
 

Maturitní témata pro školní rok 2023/2024 

64-41-L/51 Podnikání – distanční a kombinovaná forma vzdělávání 

Právo, účetnictví a daně 

 

1. Ústavní právo – (ústavní zákon č.1/1993 Sb.) – stručná charakteristika jednotlivých hlav ústavy ČR, 

definice a zařazení ústavního práva, základní prameny ústavního práva, hlava VII – charakteristika a 

výklad jednotlivých článků; systém právních norem v ČR – typy právních předpisů v českém právním 

řádu  

2. Základy účetnictví – význam a funkce účetnictví, předmět účetnictví, právní normy, účetní zásady, 

význam a členění účetních dokladů, jejich náležitosti a oběh účetních dokladů, opravy v účetních 

dokladech, daňové doklady   

3. Listina základních práv a svobod (Usnesení č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady 

o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky) – 

právní status listiny, členění a charakteristika jednotlivých hlav; systém právních norem v ČR – typy 

právních předpisů v českém právním řádu  

4. Rozvaha – pojem rozvaha, druhy a funkce rozvahy, její struktura, rozpis rozvahy do jednotlivých účtů, 

typické změny rozvahových položek  

5. Pracovní právo (zákon č. 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce) – definice a zařazení pracovního práva, 

základní prameny pracovního práva, pracovněprávní vztahy; pracovní poměr – postup před vznikem 

pracovního poměru, pracovní poměr, pracovní smlouva a vznik pracovního poměru, změny pracovního 

poměru, skončení pracovního poměru 

6. Mzdy, zaměstnanci, zúčtování daní a dotací – základní pojmy týkající se mezd, pojistné, daň, účtování 

mezd, mzdová evidence, základní pojmy vztahující se k daním, členění daní, základní postupy účtování  

7. Pracovní právo (zákon č. 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce) – definice a zařazení pracovního práva, 

základní prameny pracovního práva, pracovněprávní vztahy; dohody o pracích konaných mimo 

pracovní poměr – obecná ustanovení, dohoda o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti  

8. Soustava účtů – pojem a druhy účtů, podvojný zápis, obraty a zůstatky na účtech, příklady aktivních a 

pasivních, nákladových a výsledkových účtů  

9. Pracovní právo (zákon č. 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce) – definice a zařazení pracovního práva, 

základní prameny pracovního práva, pracovněprávní vztahy; pracovní doba a doba odpočinku; 

odměňování za práci; náhrada výdajů v souvislosti s výkonem práce; překážky v práci; dovolená 

10. Účetní uzávěrka a účetní závěrka – charakteristika a význam účetní uzávěrky a účetní závěrky, 

přípravné práce před uzávěrkou, kontrola správnosti účetních zápisů, uzávěrka účtů v hlavní knize, 

druhy a rozsah účetní závěrky, povinnost ověřování účetní závěrky auditorem, obsah a struktura 

účetních výkazů   

11. Živnostenské právo (zákon č.455/1991 Sb. Zákon o živnostenském podnikání) – pojem, prameny, druhy 

živností, rozsah živnostenského podnikání, vznik, změna a zánik živnostenského oprávnění 

12. Náklady a výnosy, časové rozlišení nákladů a výnosů – charakteristika nákladů, výnosů, výdajů, příjmů, 

zásady účtování, podstata a význam časového rozlišení nákladů a výnosů vč. užšího a širšího pojetí  

13. Živnostenské právo (zákon č.455/1991 Sb. Zákon o živnostenském podnikání) – pojem, prameny, 

živnostenská kontrola, živnostenský rejstřík, přestupky právnických a podnikajících fyzických osob 



14. Kapitálové účty, odpisy dlouhodobého majetku – charakteristika a účtování třídy 4, základní kapitál, 

kapitálové fondy, výsledek hospodaření, rozdělení zisku, členění odpisů, výpočet odpisů a jejich 

zaúčtování, daňové aspekty zůstatkové ceny vyřazeného majetku  

15. Živnostenské právo (zákon č.455/1991 Sb. Zákon o živnostenském podnikání) – pojem, prameny, 

živnosti řemeslné – vznik, ohlášení živnosti fyzické osoby, odborná způsobilost a doklady prokazující 

způsobilost (objasnit na konkrétním praktickém příkladu) 

16. Krátkodobý finanční majetek – charakteristika finančních účtů, pokladna, ceniny, bankovní účty a 

úvěry, inventarizační rozdíly, peníze na cestě  

17. Živnostenské právo (zákon č.455/1991 Sb., Zákon o živnostenském podnikání) – pojem, prameny, 

živnosti vázané – vznik, ohlášení živnosti fyzické osoby, požadovaná odborná způsobilost a jiná zvláštní 

způsobilost (objasnit na konkrétním praktickém příkladu)  

18. Inventarizace – význam inventarizace a základní pojmy, druhy a termíny inventarizací, inventarizace 

vybraných druhů majetku a závazků, inventarizační rozdíly  

19. Obchodní právo (zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 

korporacích)) – definice a zařazení obchodního práva, základní prameny obchodního práva; obchodní 

korporace – založení, vklad, orgány obchodní korporace; veřejná obchodní společnost; komanditní 

společnost; společnost s ručením omezeným; akciová společnost; družstvo  

20. Zásoby materiálu a zboží účtované způsobem A, zvláštní případy při účtování materiálových zásob – 

charakteristika a členění, způsoby evidence zásob, oceňování materiálových zásob, nákup materiálu v 

tuzemsku a v zahraničí  

21. Správní právo – pojem, prameny, zásady správního řízení, stadia správního řízení; účastníci řízení, 

zastupování, vedení správního řízení, lhůty, doručování 

22. Účtová osnova a účtový rozvrh – účtová osnova jako základní organizační prvek účetnictví, 

charakteristika účtových tříd, syntetické a analytické účty, vnitropodnikové směrnice  

23. Trestní právo – trestní právo hmotné – účel a funkce trestního práva hmotného, podmínky trestní 

odpovědnosti, tresty a ochranná opatření; trestní právo procesní – základní zásady trestního řízení, 

průběh trestního řízení; druhy trestů podle § 52 zákona č. 40/2009 Sb. trestního zákoníku v platném 

znění 

24. Dlouhodobý majetek jeho pořízení a vyřazení – charakteristika a členění dlouhodobého majetku, 

oceňování, způsoby pořízení, analytická evidence dlouhodobého majetku, způsoby vyřazení 

dlouhodobého majetku  

25. Zásoby materiálu a zboží účtované způsobem B, zvláštní případy při účtování materiálových zásob – 

charakteristika a členění, způsoby evidence zásob, oceňování materiálových zásob, nákup materiálu v 

tuzemsku a v zahraničí, materiál na cestě, nevyfakturované dodávky, aktivace, reklamace, prodej 

materiálu, škody na materiálových zásobách  

 

 

 

V Praze dne 20. 09. 2023                                        dr Ing. Bohumil Krajča, MBA, LL.M.  

                                              Ing. Vladimíra Zezulková  

                                                  

Č. j. DN 624/2023  


